华丰路支行1亿存款被犯罪嫌疑人分批转走，公安机关接到供销公司的报案后迅速开展侦破工作。截至2013

年财务报告签发日，吉首市公安局追回及冻结涉案资金合计3,699.00万元，其中：355.00万元、290.00万元

分别于2013年12月2日、2013年12月11日转入供销公司的农行吉首支行银行账户，100.00万元由寿满江于

2014年1月10日转入供销公司农行华丰路支行银行账户，2,954.00万元存放于吉首市公安局。2014年6月25

日，公安机关追回了南京金亚尊酒业有限公司600.00万元洞藏酒的大部分，共计金额为5,582,933.76元。2014

年6月26日，供销公司收到存放于吉首市公安局2,954.00万元中的2,292.04万元。2014年10月14日供销公司

收到存放于吉首市公安局2,954.00万元中的38.00万元。2018年6月14日收到公诉机关扣押的赃款433.00万

元。

该案基于先刑事诉讼后民事诉讼的原则，湖南省湘西土家族苗族自治州人民检察院于2015年1月对唐

红星、寿满江、罗光、方振等犯罪嫌疑人提起刑事诉讼。

2016年1月，湖南省湘西土家族苗族自治州中级人民法院一审判决唐红星、寿满江、罗光、方振、陈

沛铭、郭贤斌犯金融诈骗罪，判处五年有期徒刑到无期徒刑不等；对唐红星、寿满江、罗光、方振、陈沛

铭、郭贤斌犯罪所得赃款5,933.666624万元依法继续追缴。唐红星等人不服一审判决上诉至湖南省高级人

民法院，2016年5月5日二审在湖南省吉首市开庭审理，2018年3月，湖南省高级人民法院终审判决唐红星、

寿满江、罗光、方振、陈沛铭、郭贤斌犯诈骗罪，判处五年有期徒刑到无期徒刑不等；对唐红星、寿满江、

罗光、方振、陈沛铭、郭贤斌犯罪所得赃款5,933.666624万元依法继续追缴。

2015年11月，本公司的子公司供销公司将中国农业银行股份有限公司杭州华丰路支行及寿满江、陈沛

铭、罗光、唐红星、郭贤斌起诉至湘西土家族苗族自治州中级人民法院，请求依法判令中国农业银行股份

有限公司杭州华丰路支行、寿满江、罗光、陈沛铭、唐红星、郭贤斌连带赔偿经济损失共计人民币

92,477,329.15元；中国农业银行股份有限公司杭州华丰路支行、寿满江、罗光、陈沛铭、唐红星、郭贤斌

承担本案的全部诉讼费用。2015年11月，湘西土家族苗族自治州中级人民法院已立案受理，截至2018年6

月30日，该项民事诉讼尚在审理过程中。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

酒鬼酒股份有限公司 2018 年半年度报告全文

21

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,727,291 31.00%   -100,727,291 -100,727,291 0 0.00%

2、国有法人持股 100,727,291 31.00%   -100,727,291 -100,727,291 0 0.00%

二、无限售条件股份 224,201,689 69.00%   100,727,291 100,727,291 324,928,980 100.00%

1、人民币普通股 224,201,689 69.00%   100,727,291 100,727,291 324,928,980 100.00%

三、股份总数 324,928,980 100.00%   324,928,980 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中皇有限公司 100,727,291 100,727,291 0 0

股权分置改革及

非公开发行股份

限售股

2018 年 1 月 10

日

合计 100,727,291 100,727,291 0 0 -- --

酒鬼酒股份有限公司 2018 年半年度报告全文

22

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 50,942
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻

结情况

股份

状态
数量

中皇有限公司 国有法人 31.00% 100,727,291

中国银行－华夏回报证券投资基

金

境内非国有

法人
1.40% 4,540,340

宁波银行股份有限公司－银华盛

世精选灵活配置混合型发起式证

券投资基金

境内非国有

法人
1.38% 4,492,389

交通银行股份有限公司－农银汇

理行业成长混合型证券投资基金

境内非国有

法人
1.30% 4,228,803

中国工商银行股份有限公司－银

华中小盘精选混合型证券投资基

金

境内非国有

法人
1.18% 3,819,323

中国银行股份有限公司－招商中

证白酒指数分级证券投资基金

境内非国有

法人
1.16% 3,780,977

瞿惠玲 境内自然人 0.84% 2,730,007

中国建设银行股份有限公司－长

城品牌优选混合型证券投资基金

境内非国有

法人
0.80% 2,600,000

中国工商银行－广发聚富开放式

证券投资基金

境内非国有

法人
0.80% 2,587,819

中国工商银行－广发聚丰混合型

证券投资基金

境内非国有

法人
0.79% 2,566,041

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名普通股股东的情况（如有）（参见注 3）
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司法人股东之间不存在关联关系，不属于一致行动人，本公司未知前十名

社会流通股东之间、流通股东及法人股东之间是否存在关联关系，也未知社

会流通股东之间是否属于一致行动人。

酒鬼酒股份有限公司 2018 年半年度报告全文

23

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股股份数

量

股份种类

股份种类 数量

中皇有限公司 100,727,291 人民币普通股 100,727,291

中国银行－华夏回报证券投资基金 4,540,340 人民币普通股 4,540,340

宁波银行股份有限公司－银华盛世精选灵活配

置混合型发起式证券投资基金
4,492,389 人民币普通股 4,492,389

交通银行股份有限公司－农银汇理行业成长混

合型证券投资基金
4,228,803 人民币普通股 4,228,803

中国工商银行股份有限公司－银华中小盘精选

混合型证券投资基金
3,819,323 人民币普通股 3,819,323

中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分

级证券投资基金
3,780,977 人民币普通股 3,780,977

瞿惠玲 2,730,007 人民币普通股 2,730,007